

Số: /KH-UBND

Nghĩa Mỹ, ngày tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ cơ sở trên địa bàn xã Nghĩa Mỹ

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Kế hoạch số 331/KH-UBND ngày 17/5/2023 của UBND tỉnh Nghệ An về triển khai thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Nghệ An; Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 15/6/2023 của UBND thị xã Thái Hòa về triển khai thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở trên địa bàn thị xã Thái Hòa.

Ủy ban nhân dân Nghĩa Mỹ ban hành kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ cơ sở trên địa bàn xã Nghĩa Mỹ.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện nghiêm túc Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Kế hoạch số 331/KH-UBND ngày 17/5/2023 của UBND tỉnh Nghệ An về triển khai thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Nghệ An; Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 15/6/2023 của UBND thị xã Thái Hòa về triển khai thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở trên địa bàn thị xã Thái Hòa.

- Huy động trí tuệ, tâm huyết của Nhân dân về dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ cơ sở trên địa bàn xã Nghĩa Mỹ bảo đảm chất lượng, khoa học, khả thi, đồng bộ, hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ cơ sở trên địa bàn xã Nghĩa Mỹ phải đảm bảo các yêu cầu sau:

- Bảo đảm thực hiện đúng mục đích, yêu cầu, đối tượng, nội dung, hình thức

lấy ý kiến theo Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Kế hoạch số 331/KH-UBND ngày 17/5/2023 của UBND tỉnh Nghệ An về triển khai thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Nghệ An; Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 15/6/2023 của UBND thị xã Thái Hòa về triển khai thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở trên địa bàn thị xã Thái Hòa.

- Việc tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ cơ sở trên địa bàn xã Nghĩa Mỹ là nhiệm vụ trọng tâm, hình thức cụ thể phù hợp với từng đối tượng lấy ý kiến, thời gian hoàn thành và trách nhiệm của các ban ngành, đoàn thể, đơn vị có liên quan trong việc triển khai lấy ý kiến Nhân dân.

- Các ban ngành, đoàn thể, Ban cán sự các xóm có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ và thực hiện đầy đủ nội dung, đúng tiến độ của Kế hoạch; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, Nhân dân tham gia đóng góp ý kiến và phản ánh trung thực, kịp thời ý kiến đóng góp.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN LẤY Ý KIẾN

1. Đối tượng lấy ý kiến

Đối tượng lấy ý kiến về dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ cơ sở trên địa bàn xã Nghĩa Mỹ bao gồm: Cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã, đơn vị, tổ chức, cá nhân và Nhân dân trên địa bàn xã.

2. Nội dung lấy ý kiến

Lấy ý kiến toàn bộ dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ cơ sở trên địa bàn xã Nghĩa Mỹ.

3. Hình thức lấy ý kiến

- Góp ý trực tiếp bằng văn bản (*bản giấy, thư điện tử*) áp dụng cho tất cả các đối tượng lấy ý kiến gửi về UBND xã Nghĩa Mỹ (Qua đồng chí Lương Thị Hồng Phúc - Công chức Văn phòng - Thống kê) theo địa chỉ: Xóm Thịnh Mỹ, xã Nghĩa Mỹ, thị xã Thái Hòa, tỉnh Nghệ An hoặc qua hộp thư điện tử: nghiamy.thaihoa@gmail.com

- Góp ý trực tiếp thông qua Cổng thông tin điện tử xã Nghĩa Mỹ theo địa chỉ: <https://nghiamy.thaihoa.nghean.gov.vn/>

- Tổ chức hội nghị áp dụng đối với UBND xã, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã, các xóm trên địa bàn xã... Ý kiến góp ý tại hội nghị được chủ trì tổ chức hội nghị tổng hợp gửi về UBND xã (Qua đồng chí Lương Thị Hồng Phúc - Công

chức Văn phòng - Thống kê).

4. Thời gian lấy ý kiến

Thời gian lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ cơ sở trên địa bàn xã Nghĩa Mỹ trong thời gian 30 ngày, bắt đầu từ ngày 15 tháng 10 năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn phòng - Thống kê

- Chủ trì, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể có liên quan triển khai Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành chuyên môn liên quan đăng tải toàn bộ dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ cơ sở trên địa bàn xã Nghĩa Mỹ, ý kiến Nhân dân theo các hình thức quy định tại mục 3 phần II của Kế hoạch này.

- Đôn đốc, hướng dẫn, xây dựng dự thảo Báo cáo về kết quả lấy ý kiến cán bộ, Nhân dân đối với dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ cơ sở trên địa bàn xã Nghĩa Mỹ ngay sau khi hết thời hạn lấy ý kiến.

- Tham mưu UBND xã trình Đảng ủy có ý kiến chỉ đạo Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã tuyên truyền nội dung dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ cơ sở trên địa bàn xã Nghĩa Mỹ đến đoàn viên, hội viên của mình tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo.

2. Công chức Văn hóa - Xã hội

- Kịp thời đăng tải thông tin, tuyên truyền nội dung dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ cơ sở trên địa bàn xã Nghĩa Mỹ bằng nhiều hình thức thích hợp để cung cấp thông tin phục vụ cho việc đóng góp ý kiến của Nhân dân.

3. Ban cán sự các xóm

- Tổ chức lấy ý kiến góp ý của nhân dân trên địa bàn xóm vào dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ cơ sở trên địa bàn xã Nghĩa Mỹ. Tổng hợp kết quả góp ý gửi về UBND xã kịp thời, đầy đủ.

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể

- Tổ chức lấy ý kiến góp ý của hội viên, đoàn viên vào dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ cơ sở trên địa bàn xã Nghĩa Mỹ. Tổng hợp kết quả góp ý gửi về UBND xã.

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã Nghĩa Mỹ về tổ chức lấy ý kiến dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ cơ sở trên địa bàn xã Nghĩa Mỹ. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các ban ngành, đoàn thể

xã, các xóm phản ánh kịp thời đến UBND xã qua Công chức Văn phòng - Thống kê để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân xã xem xét, giải quyết.

Nơi nhận:

- BCĐ thực hiện QCDCCS thị xã (B/c);
- TT. Đảng ủy - HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT. UBND xã;
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể;
- Cấp ủy, Ban cán sự các xóm;
- Nhân dân trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, BTH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thanh Tú